1

＜第８回 若林地域会議 会議録＞

日 時   令和６年１１月２２日（金） １９：００～２０：４５
場 所   若林交流館  多目的ホール
出席者  委    員   １４名

事  務  局   吉澤支所長、中野副支所長、倉地主事
オブザーバー 太田市議

１ 会長あいさつ〈省略〉

２ 報告事項
（１）第７回若林地域会議会議録について
   高岡支所より報告

（２）若林ふれあいまつり出展報告
   高岡支所より報告
   ・防災、ラリーの啓発をしたこと
   ・防災物品に興味を持ち、用途や購入方法等質問あったこと

（３）高美町自治区防災訓練への支援報告について
   高岡支所より報告

・支所として、防災食の提供、防災物品の展示及び説明を実施したこと
   ・防災ラジオを活用しての防災訓練の実施方法について
〈委 員〉防災ラジオにて、無事を確認するための白い布を玄関扉にかけておくように

放送した。組長に全家庭を確認したもらったところ、８割がかけていた。かけ
ていない２割の家庭に聞き取りをすると、忘れていたが７割程度、不在が３割
程度だった。

〈委 員〉昨年度実施したときは４割の方しかかけていなかった。それに比べるととて
も参加率は高いと考えている。

（４）安全のみどり線の新設・修繕の実施時期について
   高岡支所より報告
   ・今年度でみどり線の新設・修繕は完了すること

（５）高美町桜並木の伐採業者の決定
   高岡支所より報告
   ・業者がエイディーグリーンになったこと
   ・令和７年２月１３日から令和７年２月２４日に実施すること

（６）若林地域防災カレンダーの校正
   高岡支所より報告
   ・業者が三河印刷になったこと

2

〈委 員〉ホームページには豊田南高校が避難所として掲載されているが、ここには掲
載されていない。

〈事務局〉掲載する必要があるため、修正する。
〈委 員〉１０月の第３日曜日が若林例大祭のため、掲載しても良いのではないか。
〈事務局〉追加することは可能なので、修正する。
〈委 員〉２月の掲載内容について、阪神・淡路大震災の写真が掲載されているが、能登

半島地震の方が直近に発生しているので、変更した方が良いのではないか。
〈事務局〉写真がそもそもあるか、許可を得られるかが問題なので、可能であれば入れ

替える。
〈委 員〉過去に発生した災害を風化させないために、カレンダーに掲載しても良いの

ではないか。
〈委 員〉基準を設けないと全て記載することはできないのではないか。

３ 協議事項
（１）防災情報の発信について
   高岡支所より説明

令和７年１月に発行する地域会議だよりに掲載する情報について協議
〇Aグループ
・防災カレンダーの宣伝に活用する。
・「カレンダーの見どころ」として７月の備蓄、最後の防災メモを活用してもらえるように
する。
〇Bグループ
・地震 10秒診断というサイトでは、地域に応じた最大震度や断水・停電期間等を教えてく
れるため、そのサイトのQRコードを貼る。
・今昔マップというサイトでは、昔はどのような土地として利用されていたかわかるため、
そのサイトのQRコードを貼る。
〇Cグループ
・防災カレンダーと同じタイミングで回覧されるため、カレンダー発行のお知らせとする。
・「カレンダーの見どころ」として、５月の避難所・避難場所、９月の家具固定について取
り上げる。

４ その他
（１）費用弁償（４月～９月分）の支払いについて

★次回開催
第９回定例会：令和６年１２月２０日（金）午後 7時から 場所：若林交流館多目的ホール